in lege Domini Dei Israel in toto corde suo : non enim recessit a peccatis Jeroboam, qui peccare fecerat Israel. 32. In diebus illis cepit Dominus tædere super Israel : percussitque eos Hazael in universis finibus Israel, 33. a Jordane contra Orientalem plagam, omnem Terram Galaad, et Gad, et Ruben, et Manasse, ab Aroer, quæ est super Torrentem Arnon, et Galaad, et Basan. 34. Reliqua autem verborum Jehu, et universa quæ fecit, et fortitudo ejus, nonne hæc scripta sunt in Libro verborum dierum regum Israel? 35. Et dormivit Jehu cum patribus suis, sepelieruntque eum in Samaria : et regnavit Joachaz filius ejus pro eo. 36. Dies autem, quos regnavit Jehu super Israel, viginti et octo anni sunt, in Samaria.

Vers. 1. **1. ERANT AUTEM ACHAB SEPTUAGINTA FILII,** — non ex sola Jezabele, sed ex aliis multis uxoribus ab eo procreati.

AD NUTRITIOS ACHAB, — id est ut Septuaginta, *ad nutritios filiorum Achab*, scilicet ad primates, qui septuaginta filios Achab enutrierant.

Vers. 4. **4. ECCE DUO REGES** (Joram rex Israel, et Ochozias rex Juda, utrumque enim occidit Jehu) **NON POTUERUNT STARE CORAM EO,** — id est resistere illi, unde sequitur :

ET QUOMODO NOS (privati et plebeii) **VALEBIMUS RESISTERE?**

Vers. 5. **5. MISERUNT ERGO PRÆPOSITI DOMUS,** — qui scilicet præerant palatio regio, quod Amri ædificarat in Samaria, in quo habitarat Achab, ejusque filius Joram, occisus a Jehu.

Vers. 7. **7. OCCIDERUNT SEPTUAGINTA VIROS.** — Non peccavit Jehu jubendo occidi septuaginta filios Achab, quia id fecit jussu Dei, qui summus vitæ tam non centum quam innocentum est Dominus, eo quod essent filii nocentis Achab, cuius utopte nequisimi semen omne, omnemque stirpem funditus delere volebat Dominus : verisimile enim est inter hos septuaginta aliquos fuisse minores et innocentes, nec idololatriæ Achab capaces vel participes. Peccarunt tamen Samaritæ, quod hoc mandatum Jehu de eis occidendi executi sint, non ut ministri judicis, sed timore Jehu, quem nesciebant esse regem a Deo electum, et ab Eliseo unctionum, ideoque nesciebant eum esse Judicem Israëlis, ac habere a Deo potestatem occidendi hos filios Achab. Forte etiam peccavit Jehu jubendo eis hoc facinus, si prius non satis eis probavit suam auctoritatem, et jus regni sibi a Deo datum, nisi ipsi illud aliunde facile scire potuerint. Ita Abulensis.

ET POSUERUNT CAPITA EORUM IN COPHINIS. — Apposite ad culpam Achab qui in cophinis collegebat uvas ex vinea Naboth a se occisi : idcirco igitur in pœnam peccati filiorum ejus capita in cophinis deferuntur ad Jehu. In eo ergo punitur tum ipse, tum filii, in quo peccarant.

Vers. 8. **8. PONITE EA AD** (*Chaldaice in*) **DUOS ACERVOS JUXTA INTROITUM PORTÆ USQUE MANE,** — ut totus populus ingrediens et exiens per portam, videat hoc justum Dei judicium contra domum Achab, itaque ab ejus idololatria et cultu Baal recedat.

Vers. 9. **9. JUSTI ESTIS,** — id est justam Dei vindictam implestis, licet inscii et non cogitantes. Cogitant enim implere jussum Jehu de eis occidendis, non autem jussum Dei.

SI EGO CONJURAVI CONTRA DOMINUM MEUM (Joram regem Israel), **ET INTERFICI EUM,** **QUIS PERCUSSIT OMNES HOS?** — q. d. non ego, sed vos, esto meo jussu meique metu, q. d. Ex hac ultione patet manifeste vindicta Dei contra domum impiam Achab; quod scilicet Deus tam me quam vobis usus sit ad illam peragendam. Nam ego licet occiderim Joram, non tamen potuisse occidere septuaginta ejus fratres, nisi Deus immisisset vobis mei metum, ut me jubente eos occideretis. Alioqui enim potuissetis meo jussui resistere, aut vi, aut honesta excusatione, aut filios hos Achab, quos occidistis, abscondendo, vel alio amandando. Deus ergo vobis mentem eripuit, ne id faceretis, sed eos occideretis.

Vers. 11. **11. PERCUSSIT IGITUR JEHU OMNES QUI RELIQUI ERANT DE DOMO ACHAB.** — « Omnes, » id est fere omnes, quia pauci iisque fere pauperes, abjecti et imbellies fuere relictæ. Remansere quoque fratres Ochoziæ regis Juda, prognati ex Athalia filia Achab, quos paulo post occidit vers. 14. Remansit quoque Joas qui Ochosiaæ patri in regno Judæ successit. Simili modo dixit Scriptura nullum relinquendum ex domo Jeroboam, Baasa, Ela, etc., quia digniores omnes sublati, et pauci vilesque relictæ fuere.

Vers. 13. **13. FRATRES OCHOZIAE,** — id est filii fratribus Ochoziæ, ut explicatur II Paral. cap. xxii, vers. 9; nam fratres Ochoziæ fuere occisi ab Arabibus, II Paral. cap. xxi, vers. 17.

DESCENDIMUS AD SALUTANDOS FILIOS REGIS, — scilicet Ochoziæ regis Israel, ejusque uxoris et reginæ.

Vers. 14. **14. JUGULAYERUNT EOS,** — quasi posteros impii Achab, ex impia matre Athalia. Fecit id Jehu instinctu Dei, unde ait ad Jonadab : « Vide zelum meum pro Domino. » Ita Abulensis.

JUXTA CAMERAM — « pastorum, » ut dictum est vers. 12. Chaldaice, *ad domum congregationis pastorum*, Hebraice, *ad domum ligationis*, in qua scilicet oves ligabantur ad tondendum, q. d. in tonsurina ovium. Ita Pagninus. Forte tondebantur tum ibidem oves, ideoque de more læta instruebantur convivia, *ad quæ invitati fuere hi filii fratribus*

Ochoziæ, ibique inter epulas occisi, uti in similibus occisus fuit Amnon a fratre suo Absalom, II Reg. XIII.

Vers. 15. 15. INVENIT JONADAB FILIUM RECHAB IN OCCURSUM SIBI, ET BENEDIXIT EI, — scilicet bene precatus est ei, salutavit eum dicendo more Hebreæ : « pax tibi. » Hic « Jonadab » est ille qui laudatur, Jeremiah cap. xxxv, vers. 6, ubi Jeremias propinans vinum Rechabitum, posteris et discipulis Jonadab, audit ab eis : « Non bibemus vinum, quia Jonadab filius Rechab pater noster præcepit nobis dicens : Non bibetis vinum vos, et filii vestri usque in sempiternum, et domum non ædificabitis, et sementem non seretis, et vineas non plantabitis, nec habebitis, sed in tabernaculis habitabitis cunctis diebus vestris, ut vivatis diebus multis super faciem terræ, in qua vos peregrinamini. »

Jonadab pater Rechabitum.
Joannes Jerosolymitanus, lib. De Institut. monach. cap. xxv, asserit hunc « Jonadab » fuisse Elisei discipulum, ejusque vitæ religiosæ vestigia, excepta continentia, sectatum esse cum suis filiis et nepotibus. Rechabitæ hi fuere Cinei, posteri Jethro Madianitæ, socii Mosis. Vide dicta Jeremiah cap. xxxv, vers. 6.

NUMQUID EST COR TUUM RECTUM SICUT COR MEUM CUM CORDE TUO, — q. d. amasne me sincere et ex animo, sicut ego amo te. Hinc videtur Jehu ante regnum fuisse probus, utpote amicus et familiaris Jonadabo viro probo et religioso. Amicitia enim non coalescit inter probos et improbos, poscit enim sibi similes.

ET IMPOSITUM IN CURRU SUO DUXIT IN SAMARIAM, — ut auctoritatem sibi apud Samaritas nomenque probitatis conciliaret per Jonadabum sibi socium, quem omnes habebant pro viro integro et sancto, ut hac ratione facilius perageret cædem Baalitum, quam moliebatur, nec aliquis resistere auderet.

Vers. 18. 18. ACHAB COLUIT BAAL PARUM, EGO AUTEM COLAM EUM AMPLIUS. — Mentitur Jehu, sed officiose, et ad se cultu- rum Baal. — Bonum finem, ut omnes cultores Baal in unum colligat et mactet, quod Deus ei jusserat, quodque alia ratione perfici vix poterat. Unde ipse putabat hoc mendacium sibi esse licitum, imo necessarium, honestum et pium. Ita Theodoreetus et Procopius.

An pec-
carit?
Licet enim hoc ejus mendacium ex genere suo esset perniciosum quia erat simulatio imo professio idololatriæ, ideoque scandalum publicum, uti docet S. Thomas, II Quæst. CXI, art. 1, ad 2, Franciscus Suarez, tract. I De fide, disp. XIV, sect. 4, num. 9, Gregorius de Valentia, tract. De fide, disp. 1, Quæst. III, puncto 2, imo S. Augustinus, lib. Contra mendacium, cap. II, hoc Jehu mendacium vocat impium, ideoque eum non pro illa simulatione, sed pro obedientia, quia jussu Dei occidit posteros Achab, a Deo fuisse laudatum et remuneratum asserit, additque : « Visum est quibusdam catholicis Priscillianistas se debere simulare, ut eorum latebras penetrarent; quod ego

prohibens, ait Augustinus, scripsi librum contra mendacium, »

Tamen multa sunt quæ Jehu excusat, et hoc ejus mendacium potius officiosum quam perniciosum fuisse ostendant. Primum est, intentio loquentis, nimurum quod illud dixerit non serio, non enim intendebat colere Baal, sed fiete et simulate ut omnes cultores Baal in unum colligeret et collectos omnes quasi victimas divinæ iustitiae mactaret, ut Deus ei jusserat; quod alias facere nequivisset. Unde S. Hieronymus in cap. II epist. ad Galat., omnino excusat Jehu, docetque utilem esse simulationem et quandoque exhibendum, dummodo caveatur mendacium : « Utilem, ait Hieronymus, simulationem assumendam esse in tempore, Jehu regis nos docet exemplum. » Idem censem Abulensis, Cajetanus et alii, imo Adrianus in IV, Quæst. I De Baptismo, in resp. ad 5, ait licere celare fidem per professionem falsæ religionis, si justa subsit causa : quod tamen alii passim improbant et refellunt, ac merito.

Secundum, quod simulatio et fictio hæc Jehu brevissimo tempore durarit; unde exiguum fuit scandalum : nam mox visuri erant universi animum loquentis plane contrarium : moram ergo modici temporis Jehu pro nihilo reputavit.

Tertium, quod non jusserrit vel exhortatus sit Tertium, Baalitas ad sacrificandum Baal, sed tantum dixerit : « Ego colam eum amplius : » qua voce tantum intendit occasionem dare Baalitis, ut animum suum aperirent, et malitiam idololatriæ mente conclusam proderent, ut illam deinde ipse succideret. Sic medici dant pharmaca, quæ humores pravos commoveant, ut eos deinde emicantes expellant, itaque homini sanitatem restituant. Sic principes mittunt exploratores ad hostes, qui se eorum amicos simulent, ut eorum consilia resciscant, et principibus renuntient; uti fecit Chusai transfugiens ad Absalom, ibique dissipans consilia Achitophelis, II Reg. cap. xv, vers. 14. Sic heri explorant fidem servorum et ancillarum, hinc inde ponendo nummos, ut videant an ipsi eos auferant et furentur, an vero fideliter ad herum referant. Hi ergo dant quidem occasionem furti; non tamen ad illud incitant vel invitant.

Dices, Jehu implicitè suo exemplo invitavit Baalitas ad sacrificandum Baal. Respondeo, Jehu non invitavit, sed occasionem tantum eis dedit sacrificandi (uti jam dixi de heris) quam sciebat illos arrepturos, idque permisit, ut quod ipsi quotidie faciebant privatim, hoc jam facerent publice, itaque se detegerent, ut ab eo puniri plectique possent. Satius enim erat unum actum sacrificii publicum permittere ad redimenda tot privata eorum sacrilegia. Satius erat sinere eos publice semel idola colere, quam privatim millies et milles, ut hac permissione idololatriam Baal funditus exscinderet.

Quartum, quia magna tunc erat rerum et religionis perturbatio; alii enim colebant Baal, alii

Multa
eum ex-
cusant.
Primum,

Secun-
dum.

vitulos aureos, alli Melchom, alii Chamos, alii Deum verum : quare exiguum fuit hoc Jehu scandalum : quisque enim libere colebat quod volebat. Addunt nonnulli Jehu ambigue fuisse locutum, et per Baal intellexisse Deum verum : hic enim verus est « Baal, » id est omnium Dominus; aut potius per Baal intellexisse dæmonem, q. d. Achab coluit Baal, id est dæmonem, victimis animalium : ego amplius eum colam, sed materialiter tantum, victimis hominum, quia Baalitas macabro et offeram illi non quasi Deo, sed quasi Dei archicarnifici, qui mere delectatur sanguine et morte hominum impiorum, ut animas eorum abripiat in tartara : magnum enim festum egit dæmon in mactatione idololatrarum, quam fecit Jehu, eosque quasi victimas sua latissime accep-
tavit.

Quin- **Quintum**, quia Jehu erat homo militaris; mili-
tum. tari ergo sensu et astu hoc militare stratagema ad-
invenit, ad perdendos simul et semel omnes Baal-
itas, Dei æque ac suos hostes : quare non stu-
duerat casibus conscientiæ, sed quod zelus hono-
ris Dei et militaris industria ad detegendos hos-
tes, ut ex inopinato eos opprimeret, illi suggere-
bat, hoc bona fide peregit, idque præsente, ju-
vante, et ut videtur probante Jonadab viro probo,
prudente et religioso.

Denique Jehu a Domino laudatus et renumera-
tus fuit vers. 30.

Simili modo Constantius Imperator Constantini Magni pater, ut agnosceret quinam in familia sua essent veri et cordati Christiani, qui ficti vel ti-
midi et inconstantes, edixit ut qui deos colere vel-
lent, in aula manerent, pristinisque honoribus fruerentur; qui vero id facere nollent, aula exce-
derent. Mox omnes eos qui se deos colere velle dicebant, aula ejecit; cæteros in ea retinuit, cau-
samque dedit : « Quomodo, inquit, mihi fidi-
erunt, qui Deo perfidi fuerunt? » Ita refert Euse-
bius, lib. I *De Vita Constantini*, cap. ix et x, et So-
zomenes, lib. I, cap. vi.

Vers. 19. **19. SACRIFICIUM ENIM GRANDE EST MIHI BAAL**, —
q. d. Volo grande et solemnne sacrificium offerre Baal, ideoque volo Baalitas omnes esse præsentes. Hoc simulabat Jehu, sed vere intendebat ipsos met Baalitas quasi victimas mactare Deo, eosque offerre dæmoni, quasi Dei carnifici, qui eorum ut-
pote sui cultorum erat dominus et possessor, ideoque eos secum abrepturus erat in gehennam.

Vers. 20. **20. SANCTIFICATE DIEM SOLEMNEM BAAL**, — hoc est, indicite diem festum et sanctum, quo solem-
niter colamus Baal : sed vos, o Baalites, coletis eum formaliter victimis boum, ego vero eum colam materialiter duntaxat mactando et tradendo vos ipsos quasi victimas dæmoni, cui vosmetip-
sos dicastis, et quasi servos addixistis. Et vere so-
lemne festum egit tum dæmon, cum tot idolola-
trarum quasi servorum suorum a Jehu cæsorum animas et corpora rapuit. Vocati ergo venerunt
ad festum solemnne non epuli, sed macelli sui. Sic

diabolus in morte Lutheri indixit solemnne festum dæmonibus sibi subditis, adeoque omnes circum-
quaque convocabit ad ejus animam cum trium-
pho deducendam ad tartara. Id fassi sunt dæmo-
nes, qui energumenos possidebant Geilæ, quæ ci-
vitas est in Brabantia inter Antverpiam et Lova-
nium; ubi sancta Dymphna, virgo et martyr, a suo patre rege Hyberniæ pro virginitate occisa requies-
cit, et multis miraculis præsertim in energumenis a dæmonie liberandis resplendet, uti oculis meis olim conspexi, cum sanctæ hujus virginis lipsana sacra visitarem. Geilæ, inquam, eo die quo mortuus est Lutherus, omnes energumeni a dæmonibus fuere liberi: sed postero die rursus ab iisdem possessi et exagitati. Rogati dæmones causam, dixerunt se pridie convocatos ad magni amici sui Martini Lutheri funus, illi interfuisse ac festum agitasse : principem enim ipsorum et ar-
chidæmonem præcepisse, ut universi spiritus maligni ad sui prophetæ et fidelis cooperarii Lutheri exequias confluenter : congruere enim ut qui quamplurimos ad inferos deduxisset, a quampluri-
mis ad eosdem solemniter deduceretur. Ut inter alios narrat Tilmanus Bredenbachius, lib. VII *Collat. sacr. cap. xxxix*, qui et addit innumerabilem corvorum horrendum in modum crocitanum copiam (erant illi dæmones) cadaver Lu-
theri supervolitasse, illudque Islebio Wittenber-
gam ad sepulcrum usquecomita tam fuisse. Simile festum egerunt dæmones in morte Udonis Magde-
burgensis præsul, ut idem Bredenbachius, lib. VIII, cap. XIV, ex Nauclero, Fulgosio, P. Canisio, fuse enarrat.

21. ET VENERUNT CUNCTI SERVI BAAL. — « Servos » Vers. 21.
vocat devotos Baal, præsertim sacerdotes, ut pa-
tet vers. 19, unde et vers. seq. jussit eis dari ves-
tes, scilicet sacerdotales et sacras : nec enim vi-
dentur omnes omnino, qui Baal adorabant, ve-
nisce, aut templo uno capi potuisse. Sic Acto. cap.
xvii, vers. 4, « colentes » vocantur viri pii et reli-
giosi Deum pie colentes, Abulensis tamen censem
omnes omnino profitentes cultum Baal vocatos
venisse ad diem solemnem Baal : licet enim tem-
pore Achab fuerint illi in magno numero, tame-
n paulo post agente Josaphat rege pio, multi ex eis
ad cultum unius veri Dei redierunt.

ET REPLETA EST DOMUS BAAL, A SUMMO USQUE AD
SUMMUM, — scilicet ab extremo in extreum. Sep-
tuaginta, et repleta est domus super os ; Chaldæus,
ex angulo in angulum.

22. PROFERTE VESTIMENTA UNIVERSIS SERVIS BAAL, — Vers. 22
scilicet sacerdotalia vel sacra, qualibus utebantur Levitæ et Nathinæ, sive ministri sacerdotum : non ergo dedit eis vestes laicas in præmium. Hæc enim magna multis fuissest idolatriæ et peccati illece-
bra, ut pro vestibus se cultores Baal esse menti-
rentur. Addit Abulensis, Jehu eis victimas ad sa-
crificium suppeditasse et invitasse ad sacrificandum, idque sine culpa. Verum id dici nequit: in-
vitare enim ad sacrificandum idolo, culpa est et

Festum
dæmo-
num in
parte
Lutheri.

scelus, quocumque fine id fiat. Suffecit ergo Jehu, quod eis paratos ad sacrificandum permitteret sacrificare.

Vers. 23. 23. SED UT SINT SERVI BAAL SOLI. — « Nolle se dicens, ait Josephus, ut sacris eorum alienus ac profanus nullus se ingerat. » Prudenter id providit Jehu, ne quis innocens Deique cultor, sed soli nocentes Baalitae mactarentur.

Vers. 24. 24. ANIMA EJUS ERIT PRO ANIMA ILLIUS. — « Intermittatus, ait Josephus, quicumque aliquem eorum elabi permiserit, vicarium pro illo moritum. »

Vers. 25. 25. FACTUM EST AUTEM CUM COMPLETUM ESSET HOLOCAUSTUM. — Hebræus, Chaldæus et Septuaginta Romana habent in singulari: *Cum consummasset*, scilicet summus sacerdos Baal. Septuaginta Regia et Complutensia habent in plurali: *Et factum est ut compleverunt facientes holocaustum*: utrumque verum; plures enim in pluribus altaribus plura offerebant holocausta.

ET PROJECERUNT (cadavera eorum) MILITES ET DUCES — Jehu.

Vers. 26. 26. ET IERUNT IN CIVITATEM TEMPLI BAAL, ET PROTULERUNT STATUAM DE FANO BAAL, ET COMBUSSE RUNT. — Videtur civitas quædam proprie fuisse dicata Baal, e cuius templo statuam Baal eduxerunt et combusserunt. Vatablus et Salianus per « civitatem » intelligunt civitates, ut sit enallage numeri, quasi dicat: Jussu missuque Jehu iverunt in quilibet civitates Israel, ex eisque eduxerunt idola Baal et combusserunt; idque eos fecisse valde est probabile; nam ut sequitur: « Delevit itaque Jehu Baal de Israel: » quod non fecisset si in una tantum civitate eum delevisset. Denique posset esse hypallage: « Ierunt in civitatem templi, » id est ierunt in templum civitatis: templum enim hoc ab Achab in Samaria ædificatum erat vastum et amplum, habens varia domicilia annexa instar parvæ civitatis, quasi dicat: Postquam in templo cœsi sunt omnes et soli cultores Baal, Jehu cum suis ingressus est ipsum templum, ac statuam Baal eduxit et combussit. Unde Septuaginta Regia et Complutensia non habent *in civitatem*, sed tantum *ierunt usque ad templum Baal*, idque valde huic loco est appositum et congruum.

Vers. 29. 29. VERUMTAMEN A PECCATIS (a vitulis aureis adorandis) JEROBOAM, etc., NON RECESSIT. — Mira fuit hæc Jehu et cæterorum regum Israel vel cæcitas vel fatuitas, quod cum viderent se jussu Dei delere domos Achab, aliorumque regum ob idolorum culturam, ipsi tamen eadem si non numero, certe specie coluerint; ideoque eamdem Dei manum vindicem senserunt, ac cum posteris

excisi sunt. Causa fuit politica, quod metuerent, ne si rediret populus ad Deum adorandum in Jerusalem, rediret pariter ad stirpem Davidis et reges regnantes in Juda. Sed vanus fuit hic eorum metus: Deum enim vadem habebant: ille enim promiserat, si se solum colerent, regnum eis fore stabile, et propagandum in posteros per multa sæcula.

30. QUIA STUDIOSE EGISTI, etc., FILII TUI USQUE AD QUARTAM GENERATIONEM SEDEBUNT SUPER THRONUM ISRAEL: — promisso Dei respondit eventus: nam Jehu regnavit 28 annis, huic successit filius Joachaz per 17 annos, huic filius Joas per sedecim, huic filius Jeroboam per 41, huic filius Zacharias per sex menses.

Porro Hebræi censem prophetam hæc promittentem Jehu fuisse Jonam prophetam quartum e minoribus. Verum Jonas non floruit sub Jehu, sed sub Jeroboam abnepote Jehu. Quare melius Nicephorus in *Chron.* et Salianus censem prophetam hunc fuisse Eliseum, qui primitus unixerat Jehu in regem, ut dictum est cap. ix, vers. 1 et 2.

Videtur Jehu statim post cæsos Baalitas et eversum Baal, hanc promissionem a Deo in præmium accepisse, licet Abulensis censeat id factum postquam Jehu cœpit colere vitulos, ideoque a Deo limitari hanc promissionem ad quartam generationem. Sed cultum vitulorum punivit mox Deus per Hazaël regem Syriæ invadentem terram Israel, ut illico subditur: tunc ergo non præmii, sed punitionis fuit tempus.

Denique contra idola et vitulos Jehu misit Deus prophetas, qui sua oracula et minas in eum, et Israelem illi in scelere applaudentem dictarent et scriberent; quorum primus fuit Osee, qui cœpit prophetare sub Jehu, vel paulo post Jehu. Unde cap. i, vers. 4, ait: « Adhuc modicum, et visitabo sanguinem Jezrahel super domum Jehu, » et cap. vii, vers. 1: « Cum sanare vellem Israel, revelata est iniquitas Ephraim, » puta Jehu et decem tribuum, quarum caput erat Ephraim. Causam subdit populi in idola pronitatem consuetudine firmatam, quæ Jehu idolatriam fovit et promovit. Unde cap. ult. vers. 3: « In malitia sua lætificaverunt regem, etc., quievit paululum civitas a commixtione fermenti, donec fermentaretur totum, etc. Quia applicaverunt quasi clibanus cor suum, cum insidiaretur eis. » Vide ibi dicta.

32. PERCUSSITQUE EOS HAZAEL IN UNIVERSIS FINIBUS ISRAEL, — urbes cremando, juvenes occidendo, parvulos elidendo, prægnantes dissecando, uti eis prædixerat Eliseus, cap. viii, vers. 12.

CAPUT UNDECIMUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Athalia, exstincto semine regio, regnat : occidit eam Joiada Pontifex, ac regem constituit Joas Ochoziæ filium.

1. Athalia vero mater Ochoziæ, videns mortuum filium suum, surrexit, et interfecit omne semen regium. 2. Toltens autem Josaba filia regis Joram, soror Ochoziæ, Joas filium Ochoziæ, furata est eum de medio filiorum regis, qui interficiebantur, et nutricem ejus, de triclinio : et abscondit eum & facie Athaliæ, ut non interficeretur. 3. Eratque cum ea sex annis clam in domo Domini : porro Athalia regnavit super terram. 4. Anno autem septimo misit Joiada, et assumens centuriones et milites, introduxit ad se in templum Domini, pepigitque cum eis fœdus : et adjurans eos in domo Domini ostendit eis filium regis : 5. et præcepit illis, dicens : Iste est sermo, quem facere debetis : 6. Tertia pars vestrum introeat sabbato, et observet excubias domus regis. Tertia autem pars sit ad portam Sur : et tertia pars sit ad portam, quæ est post habitaculum scutariorum : et custodietis excubias domus Messa. 7. Duæ vero partes e vobis, omnes egredientes sabbato, custodiant excubias domus Domini circa regem. 8. Et vallabitis eum, habentes arma in manibus vestris : si quis autem ingressus fuerit septum templi, interficiatur : eritisque cum rege introeunte et egrediente. 9. Et fecerunt centuriones juxta omnia, quæ præceperat eis Joiada sacerdos : et assumentes singuli viros suos, qui ingrediebantur sabbatum, cum his qui egrediebantur sabbato, venerunt ad Joiam sacerdotem. 10. Qui dedit eis hastas, et arma regis David, quæ erant in domo Domini. 11. Et steterunt singuli habentes arma in manu sua, a parte templi dextera, usque ad partem sinistram altaris et ædis, circum regem. 12. Produxitque filium regis, et posuit super eum diadema, et testimonium : feceruntque eum regem, et unixerunt : et plaudentes manu, dixerunt : Vivat rex. 13. Audivit autem Athalia vocem populi currentis : et ingressa ad turbas in templum Domini, 14. vidit regem stantem super tribunal juxta morem, et cantores, et tubas prope eum, omnemque populum terræ lætantem, et canentem tubis : et scidit vestimenta sua, clamavitque : Conjuratio, conjuratio. 15. Præcepit autem Joiada centurionibus, qui erant super exercitum, et ait eis : Educite eam extra septa templi, et quicumque eam secutus fuerit, feriatur gladio. Dixerat enim sacerdos : Non occidatur in templo Domini. 16. Imposueruntque ei manus, et impegerunt eam per viam introitus equorum, juxta palatium, et imperfecta est ibi. 17. Pepigit ergo Joiada fœdus inter Dominum, et inter regem, et inter populum, ut esset populus Domini, et inter regem et populum. 18. Ingressusque est omnis populus terræ templum Baal, et destruxerunt aras ejus, et imagines contriverunt valide : Mathan quoque sacerdotem Baal occiderunt coram altari. Et posuit sacerdos custodias in domo Domini. 19. Tulitque centuriones, et Cerethi et Pheleti legiones, et omnem populum terræ, deduxeruntque regem de domo Domini : et venerunt per viam portæ scutariorum in palatium, et sedid super thronum regum. 20. Lætatusque est omnis populus terræ, et civitas conquievit : Athalia autem occisa est gladio in domo regis. 21. Septemque annorum erat Joas, cum regnare cœpisset.

Vers. 1. 1. ATHALIA VERO MATER OCHOZIA, VIDENS MOR-TUUM FILIUM SUUM (Ochoziam occisum a Jehu, cap. IV, vers. 27,) SURREXIT (erexit se), ET INTERFECIT OMNE SEMEN REGIUM, — scilicet omnes Ochoziæ re-

gis filiique sui filios, ideoque nepotes suos cæ-terosque ex regibus prognatos. « Athalia » impia filia fuit impii Achab et Jezabelis, nupta Joram filio Josaphat regi Juda, ex eoque genuit Ocho-

ziam : quare videns Ochoziam filium suum occisum a Jehu , invasit regnum , et omnes filios regis, quorum ipsa erat avia, interfecit. Mira fuit et barbara haec ejus feritas et impietas , qua quasi altera Medea (cujus tragediam vide apud Senecam) suos filios , id est nepotes jugulavit. Fecit hoc partim ex rabie et furia, partim ambitione, ut sola nomine proprio, non quasi avia et tutrix nepotum , libere regnaret; partim ex invidia , ut eversa familia Achab et Jezabelis, quorum ipsa erat filia , everteret pariter domum Davidis , cui ipsa posteritatem et propagationem regni invidebat. Ita Josephus. Addit Theodoretus : « Athalia, inquit, impia et tyrannica voluit omne genus Davidis , tanquam pium, radicibus extinguere, ut arrepto imperio populum suum impietatem diceret. » Addunt alii , ut se totis regni viribus armaret contra Jehu, qui domum Achab everterat, ejusque eversionem , bellum vel necem Jehu inferendo, ulcisceretur. Athaliae similis fuit Drahomira impia et idololatra mater S. Wenceslai regis Bohemiæ et martyris, quæ fratrem ejus Boleslaum in Wenceslai necem impulit; sed castigavit eam Deus : nam vivam terra absorpsit, uti fusius ex Ænea Sylvio et aliis enarravi, Gen. cap. iv.

Sub Athalia floruit Lycurgus, qui paulo post ex Minois legibus, quas ille Cretensibus dederat, aliisque, leges dedit Lacedæmoniis ; floruit enim Lycurgus ante Solonem et Draconem circa annum a capta Troja 290, ante Romam conditam anno 150, ante Olympiades anno 125, ante Christum anno 900, ait ex Clemente et Eusebio Salianus anno mundi 3153.

Vera. 2. 2. TOLLENS AUTEM JOSABA FILIA REGIS JORAM, SOROR OCHOZIÆ, JOAS FILIUM OCHOZIÆ, FURATA EST EUM, etc., ET ABSCONDIT EUM A FACIE ATHALIÆ, UT NON INTERFICERETUR. — Josephus, lib. IX *Antiq.* cap. vii, asserit Josabam fuisse uxorem Joiadæ Pontificis, ideoque Joiadam quasi avunculum Joas, et quasi Pontificem eum in regnum restituisse. Errat ergo Philo, vel potius Pseudo-Philo in breviorio temporum, quem secuti sunt Joannes Annius et Joannes Lucidus , dicens, in Ochozia defecisse stirpem Salomonis, quotquot enim eum sequuntur, descendere ex Nathan non ex Salomone; nam diserte Joas hic vocatur filius Ochoziæ, qui ex Salomone, non ex Nathan descendit. Frivolum ergo est quod iidem addunt, idcirco Joas, Amasiam et Ochoziam omitti in genealogia Christi, *Matth. I*, quod in Ochozia defecerit stirps Salomonis.

Vera. 3. 6. TERTIA PARS VESTRUM INTROEAT SABBATO (domum Domini sive templum), ET OBSERVET CUSTODIAS DOMUS REGIS, — id est custodiat portam templi vergentem ad regiam. Ita Abulensis, Cajetanus et alii. Divisit Joiada milites in tres partes, ut tria loca necessaria ad novi regis tutelam , et ad Athaliam comprehensionem custodirent. Porro militum horum majorem partem Joiada assumpsit ex Levitis, quibus ipse præferat quasi Pontifex, ut

conjuratio foret secretior et tutior; si enim sacerdetales assumpsisset, utique id statim rescivisset Athalia, eosque oppressisset. Hinc et sabbato detinuit Levitas, qui vice sua hebdomadaria perfuncti, de more domum suam erant reddituri, ut majorem ex eis militum numerum conflaret. Hinc quoque Centuriones quinque assumpsit ex Levitis, qui reliquos Levitas per urbes Juda sparsos ad se congregarent, nimirum Azariam filium Jeroham, Ismael filium Johanan, Azariam filium Obed, Maasiam filium Adaiæ, et Elisaphat filium Zechri, ut dicitur II *Paral. xxiii*, 1. Porro Levitæ hi sine armis veniebant ad templum, quasi in eo ministraturi : sed Joiada Pontifex ibidem dabat eis hastas, lanceas, clypeos et peltas, ut ibidem dicitur vers. 9 et hic 10.

6. ET TERTIA PARS SIT AD PORTAM, QUÆ EST POST HABITACULUM SCUTARIORUM. — Hæc est porta, qua a domo Domini sive a templo descendebatur in regiam, ut patet, vers. 3, quæ II *Paral. xxiii*, 20, vocatur « superior. »

7. DUE VERO PARTES E VOBIS, OMNES EGREDIENTES SABBATO, CUSTODIANT EXCUBIAS DOMUS DOMINI CIRCA REGEM. — Nota, singulis sabbatis ministros, puta sacerdotes et Levitas, in templo ad ministrandum mutari solitos, ut per hebdomadas successive singuli sua vice ministrarent, juxta ordinem a Davide præscriptum I *Paral. xxiv*, 3 et seq., utrosque ergo, hoc est utriusque septimanæ, scilicet unius finientis, et alterius inchoantis ministros detinuit Joiada, et novos quidem ingredientes ad ministerium templi, in tres partes sive classes divisit, singulisque portam unam custodiendam demandavit, veteres vero sive egredientes, in duas partes distribuit, quæ novum regem Joas puerum custodirent, ut hoc versu dicitur. Ita Abulensis.

8. SI QUIS AUTEM INGRESSUS FUERIT SEPTUM TEMPLI, INTERFICIATUR. — Arctissime enim hic servanda erat disciplina militaris custodiæ, ne vel ordines turba affluente turbarentur, vel Athalia milites sive ministros suos immitteret, qui puerum regem interciperent, aut occiderent.

12. PRODUXITQUE FILIUM REGIS, ET POSUIT SUPER EUM DIADEMA (coronavit enim in regem), ET TESTIMONIUM. — Pro diadema Hebraice est נֶזֶר nezer, pro quo Septuaginta vertunt ἀγέρας, id est sanctificationem , per quam Theodoretus intelligit chrisma; verum de chrismate et unctione Joas paulo post sequitur, ac nezer significat diadema, sive coronam regiam, quam Septuaginta vocant sanctificationem , quia illa in sancto templo asseverabatur, ut regi fideli Israelis, quasi a Deo electo et sanctificato imponeretur. Ita Abulensis. Per testimonium Pagninus et Vatablus intelligunt vestem regiam, puta purpuram sive paludamentum purpureum. Melius alii accipiunt Deuteronomium : hoc enim regi novo dari jusserrat Deus Deuteronom. xvii, 18 et 19, ut rex ex eo disceret officii sui esse et Deum pie colere, et subditos benevole instar parentis regere. Ita Abulensis, Cajetanus et alii,

ac S. Hieronymus in lib. II *Paral.* Id ita esse patet ex II *Paral.* xxiii, 11, ubi sic clare explicatur : « Dederunt, inquit, in manu ejus tenendam legem. » Hæc enim cæremonia in auguratione regis erat præscripta a Deo *Deuter.* xvii. Lex enim, sive Deuteronomium (id est secunda lex, hoc est legis repetitio facta a Moyse in Deuteronomium), vocatur « testimonium », scilicet voluntatis divinæ, quia in ea edicebat et protestabatur Deus, quid ab Hebræis vellet fieri. Hæc omnia jure egit Joiada, tum quia avunculus erat pueri Joas cui regnum debebatur, ideoque quasi ejus tutor, curare debebat ut illud ab Athalia, quæ invaserat, auferretur, et Joas regi restitueretur, ac vice Joas sui pupilli illud administrare tenebatur; tum quia erat Pontifex, ad quem deficiente rege vel principe spectabat cura uti Synagogæ, sic et Reipublicæ. Itaque illius erat curare, ut Athalia hostis Israelis, quæ Rempublicam simul et religionem evertet, a regno amoveretur, et alias princeps sive rex, cui illud jure competebat, crearetur, qui utramque conservaret et promoveret.

Vers. 14. 14. POPULUM TERRÆ, — id est plebem, hæc enim vilis est, et « in terram » quasi abjecta, ac in terrena projecta.

Vers. 16. 16. ET IMPEGERUNT EAM, — id est impactis manibus vi extraxerunt eam extra templum, ut foris eam occiderent, ne templum cæde et sanguinem impiæ mulieris polluerent.

Vers. 19. 19. CERETHI ET PHELETHI; — quinam hi fuerint

dixi lib. II, cap. viii. Hebraice est *duces et cursores*, id est milites expeditos, uti sunt velites. Noster nominavit, *Cerethi et Phelethi*, quia hi erant prætoriani et fortissimi milites, qui in hoc facinore maxime erant necessarii.

20. OCCISA EST GLADIO IN DOMO REGIS, — id est Vers. 20. juxta domum, sive palatum regis, ut dictum est vers. 16. Congrue ibi cæditur, ubi peccarat; invaserat enim palatum et regnum. Quare verum non est quod ait Josephus, lib. IX, cap. vii, Athaliam protractam fuisse ad torrentem Cedron, ibique occisam; fieri tamen potuit, ut cadaver occisæ in torrentem Cedron projiceretur.

Athalie et Jezabeli similis in impietate æque ac Numinis vindicta tempore S. Gregorii Magni Pontificis fuit Brunichildis multorum regum Franciæ mater et avia. Hæc enim ut perpetuo regnaret, ac regina moreretur, Theodoricum regem, cuius ipsa erat avia, concubinarum amoribus implexum detinebat, ideoque S. Columbanum eum redarguentem Gallia expulit ac Desiderium Viennensem et Delfinum Lugdunensem Episcopos occidit, atque decem reges sua opera et consilio extinxit; sed tandem a Clothario rege capta, ac camelo primo imposita et circumducta ludibrium fuit toti populo, deinde indomiti equi caudæ per capillos alligata, raptataque, calcibus equi dispersum fuit ejus cerebrum, reliqua vero membra per aspera saxa, sentes et rupes protracta, diserpta fuere, uti ex Aimoino narrat Baronius anno Christi 614.